UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

  Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - Campus de Alegre
  Conselho  Departamental

Ata da Décima Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 23/11/2016 –  1

ATA DA DÉCIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO 1
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 2
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS 3
DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, ÀS TREZE HORAS E TRINTA 4
MINUTOS, NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A 5
PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA 6
DO CCENS, COM A PRESEÇA DA VICE-DIRETORA, SIMONE APARECIDA 7
FERNANDES ANASTÁCIO E DOS(AS) CONSELHEIROS(AS): CAROLINA 8
DEMÉTRIO FERREIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; JACSON 9
RODRIGUES CORREIA DA SILVA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 10
COMPUTAÇÃO; HEBERTH DE PAULA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 11
FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; ARIADNE MARRA DE SOUZA, CHEFE DO 12
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; PEDRO ALVES BEZERRA MORAES, CHEFE DO 13
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; JOSÉ LUÍS PASSAMAI JUNIOR, 14
REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; ADILSON VIDAL COSTA, 15
REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; RODRIGO FREITAS 16
SILVA, SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA 17
COMPUTAÇÃO; FABRÍCIA GONÇALVES LACERDA, COORDENADORA DO 18
COLEGIADO DO CURSO DE  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; ELIAS 19
TERRA WERNER, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS 20
BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; JULIANA APARECIDA SEVERI, COORDENADORA 21
DO COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA; ANGELITA VIEIRA DE MORAIS, 22
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA; FABRICIA BENDA DE 23
OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; ALANA 24
NUNES PEREIRA DE OLIVEIRA, SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO 25
CURSO DE MATEMÁTICA; LUCIANE DANIELE CARDOSO, COORDENADORA DO 26
COLEGIADO DO CURSO DE  NUTRIÇÃO; VANESSA MOREIRA OSÓRIO, 27
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA; VALÉRIA ALVES DA 28
SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS DE 29
INFORMAÇÃO E MAIRA GOULART GOMES MARTINS, REPRESENTANTE DOS 30

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. AUSENTES OS CONSELHEIROS WILLER DANIEL 31
DA SILVA COSTA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E 32
APLICADA; CAIO VINICIUS GABRIG TURBAY RANGEL, REPRESENTANTE DO 33
CCENS NO CEPE/UFES. OS REPRESENTANTES DISCENTES ESTÃO COM SEUS 34
MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou aberta a 35

Sessão. 1. APROVAÇÃO DE ATA: Foi aprovada a Ata da Nona Sessão Ordinária do 36

Conselho Departamental, realizada em 09/11/2016. 2. COMUNICAÇÃO: 2.1 A 37
Presidente deu boas vindas aos Coordenadores de Cursos como novos membros do 38
Conselho Departamental. Em seguida, comunicou que está aguardando a indicação de 39
um nome de cada Departamento para ser cadastrado no Sistema Financiar, de acordo 40
com o e-mail encaminhado pela Secretaria do CCEN. Como a UFES só dispõe de 200 41
acessos liberados nessa plataforma, quem for indicado como responsável pelo 42
Departamento, ou pela Pós-Graduação, deverá cadastrar várias áreas de interesse e 43

divulgar aos demais docentes os editais recebidos. 2.2 A Presidente comunicou ainda 44
que o problema da demora no cadastro dos livros doados à Biblioteca Setorial foi 45
discutido com a Diretora da Biblioteca, que vai avaliar a possibilidade de um servidor 46

fazer o treinamento na Biblioteca Central, em Vitória. 2.3 A Presidente informou que a 47
próxima Reunião da Câmara Local de Graduação, prevista para o dia 07/12/16, deverá 48
ser conjunta com o CCAE e também com a presença de servidores da PROGRAD, 49

pois os pontos a serem abordados são de interesse comum aos dois Centros. 3. 50

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

  Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - Campus de Alegre
  Conselho  Departamental

Ata da Décima Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 23/11/2016 –  2

EXPEDIENTE: Não houve. 4. ORDEM DO DIA: 4.1 Protocolado Nº 51

23068.771832/2016-09 – Departamento de Química e Física – João Paulo Casaro 52

Erthal - Servidor encaminha para apreciação o relatório final de sua Licença 53
Capacitação, realizada no período de 01 de maio a 30 de junho de 2016, solicitada 54
através do Processo 23068.020545/2015-48. Com a palavra, a Conselheira Ariadne de 55
Souza fez a leitura do relato com parecer favorável à aprovação. Em esclarecimentos, 56

em votação. Aprovado por unanimidade. 4.2 Revisão da composição das 57

Comissões do Conselho Departamental. Tendo em vista a Resolução 13/2016, que 58
altera a composição deste Conselho e inclui como membros todos os Coordenadores 59
de Curso do CCENS, tornou-se necessária a reformulação das comissões que 60
compõem este Conselho Departamental. Após ampla discussão, ficou decidido que a 61

Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais será composta pelos representantes 62
dos Colegiados dos Cursos de Ciência da Computação, Ciências Biológicas-63
Bacharelado, Física, Matemática, Nutrição, Sistemas de Informação, Química e dois 64

representantes do corpo discente. A Comissão de Legislação e Normas será 65
composta pelo Chefe do Departamento de Biologia, Chefe do Departamento de 66
Farmácia e Nutrição, Chefe do Departamento de Computação, Coordenador do 67
Colegiado do Curso de Farmácia, um representante do CCENS no CEPE/UFES, o 68
representante dos servidores técnico-administrativos e dois representantes do corpo 69

discente. A Comissão de Pesquisa será composta pelo Chefe do Departamento de 70
Geologia, Chefe do Departamento de Química e Física, Chefe do Departamento de 71
Matemática Pura e Aplicada, um representante do CCENS no CEPE/UFES,  72
representante dos Programas de Pós-Graduação, Coordenador do Colegiado do Curso 73
de Geologia, Coordenador do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas – 74
Licenciatura e um representante do corpo discente. No dia da homologação dos 75
representantes do corpo discente será definida a comissão que cada um irá participar. 76

Em votação, aprovado por unanimidade. 5. Palavra Livre: 5.1 Com a palavra, o 77
Conselheiro Adilson Vidal Costa solicitou que a Presidente informasse a situação da 78
ocupação dos prédios do Campus pelos discentes. A Presidente disse que o 79
movimento teve início há treze dias, em 10/11/2016, com a ocupação do prédio 80
laboratorial. Imediatamente a Direção dos dois Centros solicitou ao grupo que 81
protocolasse um documento formalizando a ação, sendo prontamente atendida. Um 82
grupo contrário à ocupação também protocolou um documento com 270 assinaturas. 83
No dia 11/11/2016 foi ocupado o prédio de Geologia e após o recesso, que se 84
encerrou no dia 15/11/16, vieram outras ocupações: dia 16/11/16, do Prédio Central, e 85
no dia 18/11/16, do prédio de Nutrição. Logo após, a Direção do CCENS e do CCAE 86
receberam um documento da Presidente do DA comunicando que iriam inviabilizar o 87
acesso aos laboratórios, pois alguns professores estavam desviando suas aulas para 88
estes locais, e exigiram uma resposta dos Diretores sobre o assunto. Os Diretores 89
verbalmente expressaram-se contrários no mesmo dia. Como houve uma reação muito 90
grande do grupo contrário à ocupação, foi realizada no dia 18/11 uma reunião com os 91
dois grupos, apelado para uma proposta conciliatória e sugerindo, inclusive, a 92
convocação de uma assembleia geral dos estudantes. Foi feita ainda no dia 18/11 uma 93
reunião com os Chefes de Departamentos para avaliar as condições de aulas e greves 94
nos dois centros O grupo de discentes contrário à ocupação informou que protocolou 95
espontaneamente uma ação no Ministério Público pedindo a reintegração de posse e 96
que o DCE viria a Alegre para chamar uma assembleia geral dos estudantes. Na 97
segunda-feira, dia 21, no período da tarde, houve manifestação e muito barulho por 98
parte dos ocupantes para impedir algumas aulas. Isso provocou uma reação ainda 99
maior no grupo contrário, que à noite tentou entrar na Universidade. Os vigilantes 100

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

  Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - Campus de Alegre
  Conselho  Departamental

Ata da Décima Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 23/11/2016 –  3

fecharam os portões e avisaram aos Diretores, que vieram para o Centro e ficaram de 101
21 horas até meia noite tentando acalmar os ânimos e evitar um confronto direto entre 102
os dois grupos. Após conversa com o Drº. Apolinário, advogado voluntário da 103
Procuradoria Jurídica na UFES, foi elaborado um documento dos Diretores ao Reitor, 104
relatando os fatos e solicitando providências. Também foram realizadas reuniões via 105
Skype com a Administração Central no sentido de não haver confronto e evitar um 106
embate direto. A Direção foi orientada a não tomar partido, apoiando um ou outro 107
grupo, tentando um acordo pacifico entre eles, sem acarretar riscos físicos, psíquicos e 108
danos ao patrimônio público. A Presidente informou ainda que ficou sabendo por meio 109
de alguns professores que os ocupantes estão programando uma desocupação 110
espontânea para evitar uma ordem judicial de reintegração de posse, mas que não 111
havia recebido nada oficial até o momento. O professor José Luís Passamai Junior 112
questionou se o Calendário Acadêmico será suspenso por causa do movimento. A 113
Diretora disse que até o momento o calendário está mantido e que a Administração 114
Central está aguardando o término do movimento de ocupação dos discentes e 115
também a greve dos docentes na UFES para tomar uma decisão, mas que não haverá 116
prejuízo aos alunos. A Presidente agradeceu a presença dos Conselheiros e encerrou 117
a Sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária do 118
CCENS, lavrei a presente ata, constando de 121(cento e vinte uma) linhas, 03 (três) 119
páginas e que, depois de lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros 120
assinada. 121